
 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

 ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

02-02-01 - Servizio Concorsi  

 

1 

 
 

_________________________ 
 

Oggetto:  Concorso pubblico per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo pieno e 

indeterminato di n. 40 unità di personale dirigente da inquadrare presso 

l’Amministrazione, gli enti, le agenzie, le aziende e gli istituti regionali che 

costituiscono il sistema Regione. Ammissione con riserva dei candidati alle prove 

scritte. 

VISTO Io Statuto speciale per la Sardegna e ss.mm.ii. e relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii. che disciplina le competenze della Giunta, del 

Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii. concernente la disciplina del personale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate” e, in particolare, l’art. 2-bis, secondo cui “la persona 

handicappata affetta da invalidità uguale o superiore all'80% non è tenuta a sostenere la 

prova preselettiva eventualmente prevista”; 

VISTO il Regolamento UE 679/2016 – Regolamento generale sulla protezione dei dati; 

VISTO il provvedimento del Garante per la Protezione dei Dati Personali n. 83 del 23.03.2023, 

trasmesso dal Responsabile della Protezione dei Dati del sistema Regione con nota ns. 

prot. n. 24192 del 26.06.2023; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione prot. n. 

1471/16 del 30 aprile 2021 con il quale alla sottoscritta sono state conferite le funzioni di 

direttore del Servizio Concorsi; 

DATO ATTO che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, comma 9, 

del “Codice di comportamento del personale Sistema Regione e delle Società partecipate 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

 ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

02-02-01 - Servizio Concorsi  

 

2 

della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con Deliberazione della Giunta 

regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, la sottoscritta non si 

trova in situazione di conflitto di interessi; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale della Direzione generale del personale e riforma 

della Regione n. 24 prot. n. 1132 del 10.01.2023 con la quale è stato indetto il concorso 

pubblico per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 40 unità 

di personale dirigente da inquadrare presso l’Amministrazione, gli enti, le agenzie, le 

aziende e gli istituti regionali che costituiscono il sistema Regione; 

DATO ATTO che entro il termine di presentazione delle domande, previsto per il 13.02.2023, sono 

pervenute, tramite la piattaforma informatica sardegna.concorsismart.it, n. 3011 

candidature e che, conseguentemente, l’Amministrazione ha stabilito di svolgere una prova 

preselettiva come previsto nell’art. 9 del bando di concorso; 

VISTA la determinazione n. 1665 prot. n. 26374 del 12.07.2023 del sostituto del Direttore Generale 

della Direzione generale del personale e riforma della Regione Dott.ssa Sara Marras, con 

la quale è stata nominata la Commissione esaminatrice del suddetto concorso; 

VISTA la determinazione n. 1690 prot. n. 26943 del 17.07.2023 del sostituto del Direttore Generale 

della Direzione generale del personale e riforma della Regione Ing. Marcella Vargiu, con 

la quale, ai sensi dell’art. 21-nonies, comma 2, della L. 241/1990, è stata convalidata la 

determinazione n. 1665/26374 del 12.07.2023 adottata dal sostituto del Direttore Generale 

Dott.ssa Sara Marras; 

VISTA la propria determinazione n. 1432 prot. n. 22781 del 13.06.2023, con la quale è stato 

disposto il differimento al giorno 19.07.2023 della data della prova preselettiva 

precedentemente fissata per il 28.06.2023;  

DATO ATTO che nella giornata del 19.07.2023 si è svolta la prova preselettiva di cui all’art. 9 del bando 

di concorso, articolata in due sessioni, a cui hanno partecipato complessivamente n. 1542 

candidati; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

 ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

02-02-01 - Servizio Concorsi  

 

3 

RICHIAMATO l’art. 9 del bando di concorso, il quale prevede che saranno ammessi alla prima prova 

scritta “un numero di candidati pari a 5 volte i posti messi a concorso, compresi i candidati 

classificati ex aequo all'ultima posizione utile prevista e i candidati esonerati dalla prova 

preselettiva ai sensi dell’articolo 20, comma 2-bis, della Legge n. 104/1992, previa verifica 

dei requisiti di ammissione dichiarati in fase di presentazione della domanda di 

partecipazione al concorso”;  

VISTA la propria determinazione n. 1751 prot. n. 28716 del 31.07.2023 di presa d’atto degli esiti 

della suddetta prova, trasmessi dalla Commissione esaminatrice con nota prot. n. 27202 

del 19.07.2023;  

DATO ATTO che, conformemente a quanto previsto dall’art. 9 del bando di concorso e indicato nella 

suddetta determinazione, il Servizio Concorsi ha provveduto alla verifica di quanto 

dichiarato nella domanda di partecipazione al concorso, in ordine ai requisiti di cui all’art. 3 

del bando, dai candidati che all’esito della prova preselettiva si sono collocati nelle posizioni 

dalla n. 1 alla n. 200 (5 volte i posti messi a concorso) e nella posizione n. 201 (candidato 

ex aequo all’ultima posizione utile), nonchè dai candidati esonerati dallo svolgimento della 

prova preselettiva; 

DATO ATTO che si provvederà ad accertare la veridicità delle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445 successivamente all’approvazione della graduatoria di merito; 

DATO ATTO che, in esito ad una prima verifica n. 2 candidati, di cui n. 1 esonerato dalla prova 

preselettiva ai sensi dell’articolo 20, comma 2-bis, della legge n. 104/1992, sono risultati, 

sulla base di quanto dichiarato, privi dei requisiti di ammissione e pertanto, con note prott. 

nn. 37379 e 37451 del 20.10.2023, sono stati esclusi dalla procedura; 

DATO ATTO che con note prott. nn. 37380, 37381, 37382, 37383, 37384, 37385, 37386, 37387, 37388, 

37389, 37390, 37391, 37392, 37393, 37394, 37395, 37396, 37397, 37398, 37399, 37400, 

37401 37402, 37403, 37404, 37405, 37406, 37407, 37408, 37409, 37410, 37411, 37412, 

37413, 37414, 37415, 37416 del 20.10.2023, lo scrivente Servizio ha provveduto ad 

attivare il soccorso istruttorio per n. 37 candidati; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

 ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

02-02-01 - Servizio Concorsi  

 

4 

RILEVATO che, con note prott. in ingresso nn. 37421, 37435, 37442, 37447, 37450, 37452 del 

20.10.2023, nn. 37453, 37454, 37455 del 21.10.2023, nn. 37510, 37570, 37626 del 

23.10.2023, n. 37690 del 24.10.2023, nn. 37853, 38034, 38060, 38062 del 25.10.2023, nn. 

38114, 38152, 38156, 38168, 38180, 38185, 38226, 38233, 38237, 38238, 38239 del 

26.10.2023, nn. 38265, 38273, 38296, 38370, 38436, 38444, 38448 del 27.10.2023, nn. 

38449, 38450 del 29.10.2023, nn. 38454, 38459, 38466, 38468, 38470, 38471, 38472, 

38476, del 30.10.2023, n. 38497 del 01.11.2023, n. 39100 del 06.11.2023, nn. 39122 e 

39153 del 07.11.2023, n. 39751 del 09.11.2023, n. 36 candidati hanno provveduto, entro i 

termini indicati, ad inviare le integrazioni richieste con le suddette note; 

VERIFICATO che tra i 36 candidati che hanno provveduto, entro i termini indicati, ad inviare la suddetta 

integrazione, n. 35 sono risultati, sulla base di quanto dichiarato, in possesso dei requisiti 

di ammissione; 

DATO ATTO che n. 1 candidato, che ha provveduto entro i termini indicati ad inviare la predetta 

integrazione, è risultato, sulla base di quanto dichiarato, privo dei requisiti di ammissione e 

pertanto, con nota prot. n. 42815 del 27.11.2023, lo scrivente Servizio ha provveduto a 

comunicare al suddetto candidato la non ammissione alle successive fasi della procedura 

concorsuale;  

DATO ATTO che n. 1 candidato non ha inviato, entro i termini indicati a pena di esclusione, l’integrazione 

richiesta con note ns. prott. n. 37380 del 20.10.2023 e n. 41070 del 16.11.2023 e pertanto, 

con nota prot. n. 42816 del 27.11.2023, lo scrivente Servizio ha provveduto a comunicare 

al suddetto candidato la non ammissione alle successive fasi della procedura concorsuale;  

CONSIDERATO che il Servizio concorsi ha concluso la procedura di verifica in ordine ai requisiti di cui all’art. 

3 del bando, dichiarati dai candidati che all’esito della prova preselettiva si sono collocati 

nelle posizioni dalla n. 1 alla n. 200 (5 volte i posti messi a concorso) e nella posizione n. 

201 (candidato ex aequo all’ultima posizione utile), nonchè di quelli dichiarati dai 23 

candidati esonerati dallo svolgimento della prova preselettiva ai sensi dell’articolo 20, 

comma 2-bis, della legge n. 104/1992; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

 ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

02-02-01 - Servizio Concorsi  

 

5 

CONSIDERATO che a conclusione delle suddette verifiche, n. 198 candidati che, all’esito della prova 

preselettiva, si sono collocati nella posizione dalla n. 1 alla n. 201 sono risultati, sulla base 

di quanto dichiarato, in possesso dei requisiti di cui all’art. 3 del bando; 

CONSIDERATO che come previsto dal bando saranno ammessi alle prove scritte un numero di candidati 

pari a 5 volte i posti messi a concorso (n. 200) compresi i candidati classificati ex aequo 

all'ultima posizione utile prevista e i candidati esonerati dalla prova preselettiva ai sensi 

dell’articolo 20 comma 2-bis, della legge n. 104/1992; 

DATO ATTO che, a seguito dell’esclusione dei candidati e a completamento del numero di candidati che 

in base a quanto previsto dal bando saranno ammessi alle prove scritte, si è proceduto alla 

verifica dei requisiti dichiarati dai candidati che si sono collocati nelle posizioni dalla n. 202 

alla n. 203;  

DATO ATTO che, sulla base di quanto dichiarato, i suddetti candidati sono risultati in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 3 del bando; 

CONSIDERATO che a conclusione delle verifiche sui requisiti dichiarati dai 23 candidati che sono stati 

esonerati dalla prova preselettiva ai sensi dell’articolo 20, comma 2-bis, della legge n. 

104/1992, n. 22 candidati sono risultati in possesso dei requisiti di cui all’art. 3 del bando; 

RITENUTO pertanto, di dover ammettere complessivamente alle prove scritte, con riserva di verifica 

della veridicità delle dichiarazioni rese nella domanda di partecipazione e nelle 

dichiarazioni integrative, n. 222 candidati; 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di dover provvedere nel merito. 

DETERMINA 

Art. 1 Di dare atto che il Servizio Concorsi ha concluso la procedura di verifica in ordine ai requisiti 

di cui all’art. 3 del bando, dichiarati dai candidati che all’esito della prova preselettiva si 

sono collocati nelle posizioni dalla n. 1 alla n. 200 (5 volte i posti messi a concorso) e nella 

posizione n. 201 (candidato ex aequo all’ultima posizione utile), nonché dai candidati 

esonerati dallo svolgimento della prova preselettiva. 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

 ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

02-02-01 - Servizio Concorsi  

 

6 

Art. 2 Di dare atto che a seguito delle verifiche di cui all’art. 1, n. 198 candidati che all’esito della 

prova preselettiva si sono collocati nelle posizioni dalla n. 1 alla n. 201 sono risultati, sulla 

base di quanto dichiarato, in possesso dei requisiti di cui all’art. 3 del bando. 

Art. 3 Di dare atto che, a seguito dell’esclusione dei candidati e a completamento del numero di 

candidati che in base a quanto previsto dal bando saranno ammessi alle prove scritte, si è 

proceduto alla verifica dei requisiti dichiarati dai candidati che si sono collocati nelle 

posizioni dalla n. 202 alla n. 203 e che sulla base di quanto dichiarato, i suddetti sono 

risultati in possesso dei requisiti di cui all’art. 3 del bando. 

Art. 4 Di dare atto che, a conclusione delle verifiche sui requisiti dichiarati dai 23 candidati che 

sono stati esonerati dalla prova preselettiva ai sensi dell’articolo 20, comma 2-bis, della 

legge n. 104/1992, n. 22 candidati sono risultati in possesso dei requisiti di cui all’art. 3 del 

bando. 

Art. 5 Di dare atto che il Servizio Concorsi ha provveduto a notificare la non ammissione alle 

successive fasi della procedura concorsuale a n. 4 candidati, di cui n. 3 candidati che 

all’esito della prova preselettiva si sono collocati nelle posizioni dalla n. 1 alla n. 201 e n. 1 

candidato esonerato dalla stessa ai sensi dell’articolo 20, comma 2-bis, della legge n. 

104/1992 che sono risultati privi dei requisiti di ammissione dichiarati nella domanda di 

partecipazione e nella documentazione integrativa e indicati mediante il codice 

identificativo nell’Allegato 1 della presente determinazione. 

Art. 6 Di ammettere alle prove scritte, con riserva di verifica della veridicità delle dichiarazioni 

rese nella domanda di partecipazione e nelle dichiarazioni integrative, complessivamente 

n. 222 candidati, indicati mediante il codice identificativo nell’Allegato 2 della presente 

determinazione. 

Art. 7 Di dare atto che si provvederà ad accertare la veridicità delle dichiarazioni rese ai sensi del 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 successivamente all’approvazione della graduatoria di 

merito e che pertanto, nelle more della verifica del possesso dei requisiti di ammissione, i 

suddetti candidati sono ammessi con riserva alle prove scritte.  



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

 ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

02-02-01 - Servizio Concorsi  

 

7 

Art. 8 Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del presente provvedimento e dei 

relativi allegati, con la sola indicazione dei codici identificativi della domanda di 

partecipazione, così come previsto dal provvedimento del Garante per la protezione dei 

dati personali n. 83 del 23.03.2023. 

Art. 9 Di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore degli Affari generali, personale e 

riforma della Regione e al Direttore generale della Direzione generale del Personale e 

riforma della Regione.  

 

Il Direttore del Servizio  

Sara Marras 
 

 




		2023-12-21T09:50:08+0100
	MARRAS SARA
	Firmato digitalmente da


		2023-12-21T09:50:13+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




